

# TARNYBINĖS KOMANDIRUOTĖS UŽSIENIO VALSTYBĖJE ATASKAITA

2017 m. lapkričio 6 d. Nr. 54-17-41

Kaunas

## **Ataskaitą pateikė**

Visvaldas Varžinskas, Savivaldybės tarybos narys

## **Tarnybinės komandiruotės pagrindas**

Savivaldybės mero potvarkis 2017 m. spalio 18 d. Nr. MA-515

## **Tarnybinės komandiruotės laikas ir vieta**

Prato, Italija, 2017 m. spalio 24 – 27 d.

## **Tarnybinės komandiruotės metu įvykę susitikimai, aptarti (svarstyti) klausimai, informacija, suplanuotos veiklos ir kt.**

Š.m. spalio mėn. 24-27 dienomis, Prato vykusio Forumo metu buvo organizuojamas penktasis Europos Komisijos suburtos ekspertų darbo grupės „EU partnership for Urban Agenda – Circular Economy“, kurios nariai yra Kauno miestas, susitikimas. Europos Komisijai, 2016 metų gegužę patvirtinus politinį dokumentą „Urban Agenda for the EU“ („Darbotvarkė ES miestams“), buvo identifikuotos 12 probleminių ES miestų plėtros ir vystymosi sričių, kurioms šalys narės turi skirti dėmesį, o ES finansiniai mechanizmai turi finansuoti veiklas šiose srityse, kaip prioritetą. 12 sričių, tai: 1. Migrantų ir pabėgėlių įtraukimas, 2. Oro kokybė, 3. Skurdas miestuose 4. Namų statybos miestuose, 5. Žiedinė ekonomika, 6. Darbas ir įgūdžiai regioninėje ekonomikoje, 7. Prisitaikymas prie klimato kaitos (įskaitant žaliosios infrastruktūros sprendimus) 8. Energijos ištekliai 9. Tvariu žemės ir gamtos vartojimu grindžiami sprendimai, 10. Miestų mobilumas 11. Skaitmeniniai perėjimai 12. Naujoviški ir atsakingi viešieji pirkimai.

Europos Komisijoje buvo nuspręsta sudaryti ekspertų grupes kiekvienai iš prioritetinių sričių (viso 12 grupių), kurios per 2 metus galėtų paruošti veiksmų planus („Action plan“) miestams. Remiantis šiais planais, ES miestai galėtų priimti pagrįstus sprendimus, kas užtikrintų darnią ES plėtrą.

Darbo grupes nuspręsta sudaryti iš ekspertų iš Europos Komisijos, šalių narių (valstybių) delegatų, ES miestų atstovų ir ES miestų asocijuotų organizacijų bei investuotojų organizacijų atstovų. Paskelbtame konkurse iš daugiau nei 450 kandidatų, į ekspertų darbo grupę tematikoje „Žiedinė ekonomika“ buvo išrinktas Kaunas. Kaunas sulaukė didelio pripažinimo, nes iš kelių šimtų kandidatų pateiktų paraiškų dalyvauti, esame vienintelis Lietuvos miestas, kuriam teko garbė ir didelė atsakomybė dalyvauti ES politikos kūrimo procese, savo pavyzdžiu rodyti pokyčius. Didelis pripažinimas, bet ir tuo pačiu atsakomybė - nes pagal parengtus veiklos planus bus kuriamos rekomendacijos ir priemonės kitiems Europos miestams.

Penktojo ekspertų darbo grupės susitikimo metu vyko diskusijos ir tęsiamas darbas rengiant veiklų planą ES miestams. Nagrinėtos tematikos – Tausojantis vartojimas ir Pramoninės simbiozės modelių kūrimas miestuose. Susitikimui pasirinktas miestas Prato – Europos tekstilės „sostinė“. Miestas, kuriame sukonzentruota šalies verpalų apdirbimo, tekstilės gamybos ir siuvimo pramonės potencialas. Tekstilės pramonė turi didelį neigiamą poveikį aplinkai – susidarę milžiniški nuotekų kiekiai (regione net 65% visų nuotekų yra iš tekstilės pramonės ir tik 35% buitinės), kurios užterštos dažų pigmentais ar sunkiaisiais metalais. Prato sukurta pramoninės simbiozės sistema leidžia apvalytas nuotekas („Techninį vandenį“ gamybai) vėl sugražinti į tekstilės įmonių procesus, tuo ženkliai sumažinant gėlo vandens sunaudojimą. Vizito metu buvo diskutuojama, kaip tokie pakartotiniai į gamybą sugražinamų išteklių (medžiagų ar energijos) ciklai gali būti „užžiedinti“ ir kituose Europos miestuose, tuo sukuriant didesnę potencialą ir patrauklumą investuotojams.

Susitikimo metu toliau buvo rengiamas ES politikos priemonių miestams planas („Action plan“), diskutuojama dėl siūlomų priemonių, kalbama su Europos komisijos atstovais dėl būtiniausių veiksmų,

siekiant paspartinti Jungtinių Tautų patvirtintų pasaulinių Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo ES miestuose.

Susitikimo metu buvo sutarta kaip ekspertų grupė, kurioje dalyvauja Kaunas, dirbs toliau siekiant rezultato – sukurto žiedinės ekonomikos priemonių veiksmų plano ES miestams. Sekantis darbo grupės susitikimas numatytas lapkričio 27-30 dienomis, Roterdame, kur įvyks metinis Europos Komisijos organizuojamas renginys „Cities Forum 2017“. Forumo metu, ekspertų darbo grupės nariai pristatys vykdomų darbų pažangą ES miestų Merams ir atstovams.

**Iš kokių lėšų finansuojama tarnybinė komandiruotė (pvz. Savivaldybės biudžeto lėšos, kt.)**

Komandiruotė finansuota Kauno miesto savivaldybės lėšomis.

Visvaldas Varžinskas

